Câmara Municipal de Ilha Comprida
 - Estância Balneária –

                      GABINETE DO VEREADOR EMERSON GRYLLO

                   @vereadoremersongrylloilhacomprida          EmersonGryllo           (13) 99601-7311

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário -CEP 11925-000-Tel (13) 3842-2000E-mail: vereador_gryllo@ilhacomprida.sp.leg.br

Requerimento nº 40/2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

Considerando o dever do Vereador, garantido constitucionalmente de fiscalizar os

atos do Poder Executivo.

Considerando que é dever do Poder Público Municipal garantir o bem estar e a

saúde da população.

Considerando que o município vem enfrentado um problema sério no que diz

respeito aos serviços de coleta do lixo.

Requeiro, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino

Barbosa de Oliveira Jr. que informe a essa Casa de Leis, quais as providências que estão

sendo tomadas com relação  aos caminhões de coleta de lixo  do município, vale lembrar

que atualmente Ilha Comprida possui 04 caminhões alugados e mais 03 do próprio

municipio, porém, todos apresentando algum problema no funcionamento, e em virtude

disso ficamos vários dias sem nenhum caminhão para fazer a coleta, causando deficiência

na prestação dos serviços, deixando os Balneários com uma grande quantidade de lixo

acumulado e espalhado por toda  cidade, trazendo diversos transtorno para a população,

além de ser prejudicial para a nossa saúde. Solicito ao Poder Público Municipal, que

providencie o mais rápido possível a aquisição de uma frota de caminhões tipo coletora  em

melhores condições de trabalho, para assim poder atender melhor a demanda do municipio.

Plenário dos Emancipadores, 18 de março de 2024.

Atenciosamente.

EMERSON GRYLLO

Vereador

		2024-03-18T11:34:45-0300
	EMERSON GRYLLO RODRIGUES:10084137800